資料２－３

【大阪市地域自立支援協議会　平成27年10月2日】

（様式2号）

　大　阪　市　長　様

法人所在地

法人名称

代表者

　標題について、下記のとおり報告します。

1　区障がい者相談支援センターの統括・後方支援

①　区障がい者相談支援センターの定例連絡会等開催実績

大阪市障がい者基幹相談支援センター

開催回・事項など 開催日時 参加者数 業　務　内　容

平成27年8月31日現在

大阪市天王寺区東高津町12-10

  社会福祉法人　大阪市障害者福祉・スポーツ協会

           理　事　長　　 山　田　　俊　平

（４月～翌年２月分の報告書については代表者印の押印不要）

平成27年度 大阪市障がい者基幹相談支援事業実績報告書

第1回
4月10日（金）
15：00～17：00

24区センター30名
大阪市
障がい福祉課3名
障がい支援課2名

1　基幹センターより
　（1）職員紹介
　（2）平成27年度ピアカウンセリング講座について
　（3）事務連絡
　　 平成27年度区センター連絡会の開催日程について
　　 点字・拡大資料等の送付について
　　 基幹センターホームページパスワードの変更について
　（4）平成27年度基幹センター運営委員会の体制について

2　区センターより
　此花区センターからの情報提供
　C型肝炎の方についてのグループホーム入居等の対応について

3　大阪市からの連絡事項
　（1）区相談支援センター事業実施報告書の改訂について
　（2）大阪市障がい者支援計画・障がい福祉計画の概要について
　（3）平成27年度以降の住宅入居等支援事業について

第2回
5月8日（金）

15：00～17：00

21区センター23名
大阪市
障がい福祉課3名

1　基幹センターより
　（1）平成27年度の体制について
　（2）大阪市障がい者相談支援センター連絡会の開催内容について
　（3）事務連絡
　　 平成27年度運営委員名簿（案）の配布
　　 わーく・えいと・ちゃれんじゃーず（リーフレット）の紹介
　　 平成26年度相談支援事業所立ち上げ研修会資料を
　　 基幹センターホームページにて掲載予定の周知

2　大阪市からの連絡事項
　計画相談支援支給決定者数（利用率）・障がい児相談支援支給
  決定者数 （利用率）の説明

（平成27年度分　・　平成27年8月分）

事業所名

②スーパーバイザーの活動状況

消費者金融債務・養子縁
組の解消・後見人申立て
等

大阪弁護士会
弁護士

6月12日（金）
さまざまな案件があるが、まず後見人申し立てを行い、後見人に各対
応を行ってもらうことが、迅速な問題解決につながる。費用面等につ
いても、法テラスを利用することを助言いただく。

事項など
スーパーバイザー名

（所属・役職名）
活動日 助言内容

第3回

7月10日（金）
15：00～16：00

※大阪市説明会
「見守りネットワー
ク機能強化事業、
個人情報の共同利

用の説明会」
16：00～18：00

24区センター24名
大阪市
障がい福祉課2名

1　基幹センターより
　（1）平成26年度事業報告・平成27年度事業計画について
　（2）基幹センタースーパーバイザー制度について
　（3）ピアカウンセラー登録及び紹介等事業実施要領について
　（4）事例検討会・ケース会議等への参加要領について
　（5）基幹センターの相談窓口の区分けについて

2　区センターより
　（1）此花区センターより情報提供
　　 エルムおおさかとの連携について
　（2）鶴見区センターより情報提供
　　 援助を深める事例研究の意義と方法
　　 ～対人援助のためのケースカンファレンス～　9月10日開催予定
　（3）東住吉区センターより情報提供
　　 第2回とんフェス　東住吉区障がい者フェスティバル
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　9月5日開催予定

3　大阪市からの連絡事項
　（1）計画相談支援支給決定者数（利用率）・障がい児相談支援支
給
　    決定者数（利用率）の説明
　（2）平成27年度以降の特別支援学校高等部卒業者における就労
　　　継続支援Ｂ型事業の利用に向けた取扱い等についての説明

第4回
9月11日（金）
15：00～17：00

（予定）

第6回

平成28年
1月8日（金）

15：00～17：00
（予定）

第7回

平成28年
3月11日（金）
15：00～17：00

（予定）

第5回
11月13日（金）
15：00～17：00

（予定）

③相談元別・項目別・障がい種別　相談受付件数（地域移行・地域定着を除く）

【相談元別】 145 件 22 件）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

12 6 9 10 14 51

3 0 2 3 5 13

5 1 0 4 4 14

1 3 0 1 2 7

4 3 10 4 10 31

0 0 0 1 0 1

0 0 0 0 0 0

3 4 5 7 12 31

0 2 0 0 12 14

0 0 0 0 0 0

1 3 1 0 0 5

29 22 27 30 59 0 0 0 0 0 0 0 167

【項目別】

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

16 4 2 3 0 25

2 3 12 4 25 46

1 2 0 1 6 10

0 0 1 0 2 3

0 0 0 0 1 1

3 9 5 12 18 47

0 0 2 8 5 15

0 0 2 0 1 3

7 4 3 2 1 17

29 22 27 30 59 0 0 0 0 0 0 0 167合　計

市・区　地域自立支援協議会

権利擁護

相談支援事業所立ち上げ説明
会、講座、研修会

個別のケース対応（検討会議、
同行支援等）

虐待防止、差別解消対応

その他

（延べ件数）

事　項

福祉サービスを活用するための
支援

専門機関紹介（計画相談事業
所、医療機関等）

ピアカウンセリング

医療機関

教育機関

直接本人

家族

知人等

その他

区相談支援センター

相談支援事業所

障がい福祉サービス事業所

その他の福祉サービス事業所

行政機関

合　計

（大阪市内 大阪市外 （延べ件数）

事　項

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

1 0 0 0 1 2

2 0 1 1 0 4

2 1 2 2 2 9

0 0 0 0 0 0

0 0 0 1 0 1

10 1 9 8 6 34

2 3 1 0 6 12

0 0 0 1 0 1

0 0 0 0 0 0

5 2 5 1 23 36

7 15 9 16 21 68

29 22 27 30 59 0 0 0 0 0 0 0 167

⑤市自立支援協議会の企画・運営等への主体的な参画、区自立支援協議会の活性化に関わる後方支援

第1回
10月2日（金）

（予定）
区センター連絡会や区センター訪問等で各センターからいただいた意見・報告等について、市地域自立
支援協議会で報告を行う。

市自立支援協議会

開催回・事項など 開催日時 業　務　内　容

第2回 1月予定 未定

第3回 3月予定 未定

事例検討会の開催等

開催回・事項など 開催日時 参加者数 テーマ

第1回 11月13日（金）予定 調整中

発達障がい

障がい児

重複障がい

その他

合計

④事例検討会の開催

聴覚障がい

肢体障がい

内部障がい

難病

知的障がい

精神障がい

【障がい種別】

事　項

視覚障がい

2　相談支援専門員を対象とする研修（相談支援従事者　初任者・現任者研修を除く）

第7回 3月（予定）
大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー
（仮）触法障がい者について

第4回
10月7日（水）
10：00～16：30

（予定）

大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー
指定特定相談支援事業所フォローアップ基礎研修

第5回
10月19日（月）
14：00～17：00

（予定）

大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー
相談支援専門員のためのストレングスモデルに
　　　　　基づく障害者ケアマネジメント

第2回
7月8日（水）

10：00～16：00
34名

大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー
「対人援助における基本姿勢と面接技法」

第3回
9月8日（火）

14：30～16：30
（予定）

大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー
ストレスコントロールで心のパワーを高めよう

開催回・事項など 開催日時 参加者数 テーマ

第1回
6月23日（火）
10:00～16:00

29名
大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー
「対人援助における基本姿勢と面接技法」

東淀川区地域自立支援
協議会セミナー
相談支援事業所
立ち上げ研修会

7月21日(火)
13：30～15：30

東淀川区

相談支援事業制度説明 大阪市福祉局障がい者施策部障がい福祉課 職員
事例発表 児童発達支援センター 職員
　　　　　　 地域活動支援センター 職員
指定相談支援事業新規申請の説明 基幹相談支援センター 職員

第5回
東淀川区自立支援協議会
（相談支援部会）

8月27日(木)
15：30～17：30

東淀川区
実地指導について報告
事例報告（7/2１の研修会で出した地域移行ケースについて）
　※ 第4回は欠席

第2回
東淀川区自立支援協議会
（相談支援部会）

5月28日（木）
15：30～17：30

東淀川区
居場所支援についての勉強会
講師：淡路プラッツ

第3回
東淀川区自立支援協議会
（相談支援部会）

6月25日（木）
15：30～17：30

東淀川区 相談支援事業所立ち上げ研修会について

区地域自立支援協議会

開催回・事項など 開催日時 区　名 業　務　内　容

第1回
東淀川区自立支援協議会
（相談支援部会）

4月23日（木）
15：30～17：30

東淀川区 平成27年度部会体制及び年間スケジュールについて

第6回 12月（予定）
大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー
（仮）就労支援と計画相談

3　大阪府　相談支援従事者研修（初任者研修・現任者研修等）の実施

4　障がい者理解に向けた普及・啓発事業

5 ピアカウンセラーの養成・紹介等

①ピアカウンセラー養成講座の開催

ピアカウンセリング講座
2日目

7月31日（金）
10：00～16：00

8名
リレーション、障がいについて（ペアセッション「私は障害と一緒にど
う生きてきたか」）、人間の本質について等

ピアカウンセリング講座
3日目

8月7日（金）
10：00～16：00

8名

アイスブレーキング、リレーション、ニューアンドグッズ、抑圧につい
て、信頼すること・されること、コミットメント、ピアカンの最終目標は
自分が自分自身と出会うこと・自分自身が好きになること（自分をほ
めよう・大好きと言ってみよう）

公開ピアカウンセリング講座
5月30日（土）
14：00～16：00

11名
ピアカウンセリングとは、ピアカンを何故するのか？、ピアカンをして
どうなる、ピアカンの基本的な理念等

ピアカウンセリング講座
1日目

7月24日（金）
10：00～16：00

8名
リレーション、ニューアンドグッズ、ピアカン5つのお願い、感情の解
放、ストロークについて等

計画相談周知パンフ
レット作成

（予定）
計画相談周知パンフレットの作成
（区センター協力者による検討会を設置し、内容検討を行う）

開催回・事項など 開催日時 参加者数 テーマ

障がい者虐待の防止
に関する啓発講座

9月19日（土）
13：30～16：00（予定）

「みんなで考える障がい者虐待」

障がい者差別に関する
啓発講座

12月12日（土）
14：00～16：30（予定）

「障がい者差別解消法と障がい者差別禁止条例の動向」

開催回・事項など 開催日時 参加者数 テーマ

障がい者理解に向けた
市民権発講座

8月29日（土）
14：00～17：00 51名 「依存症という病気を知るために」

第3回
相談支援従事者及

びサービス管理責任
者等研修 担当者会

議

7月29日(水)
13：15～15：00

大阪府地域生活支援課2名
大阪府障がい者自立相談支援センター1名
実施機関　4機関5名

1．受講辞退者の対応
2．受講態度不良についての対応
3．現任研修受講勧奨について
4．サビ管等研修国研修について
5．その他

第1回
相談支援従事者研

修
企画運営会議

4月14日(火)
10：00～12：30

大阪府地域生活支援課2名
大阪府障がい者自立相談支援センター2名
実施機関　4機関9名

1．Ｈ27サービス管理責任者等研修について
2．Ｈ27相談支援従事者研修について
3．運営ＱＡについて
4．その他

第2回
相談支援従事者

指導者養成研修会
伝達研修会等

6月15日(月）
10：00～12：00

大阪府地域生活支援課2名
大阪府障がい者自立相談支援センター2名
実施機関　3機関6名

1．相談支援従事者指導者養成研修について
2．府相談支援従事者初任者研修について
3．その他

開催回・事項など 開催日時 参加者数 業　務　内　容

②ピアカウンセラーの紹介

6 障がい者支援施設等からの地域移行支援におけるコーディネート機能の発揮及び情報提供の実施

①地域移行支援・地域定着支援における相談件数

61

0

（延べ件数）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 合計

41 32 16 48 28 165

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

　　「障害者差別解消法」啓発セミナー　　「障害者差別解消法とその施行に向けて」への参加　8月25日（火）

　　障害者差別解消法の情報収集開始

　5月

　　障害者差別禁止条例情報収集開始

　6月

　　手話言語条例情報収集開始

　8月

主な実施内容

　•地域移行支援事業のパンフレット「あなたが決めるあなたの暮らし」を入所施設等へ送付し、周知啓発を行う予定。

7 差別解消法に関する事業者や市民向けの啓発・情報提供のほか、市による関連施策への支援

主な実施内容

　4月

事項

市外の障がい児・者の入所施設からの地
域移行のコーディネート

市内の施設等から市外への地域移行に
関する事業所とのコーディネート

市内の施設等から市内への地域移行に
関する事業所とのコーディネート

その他の施設等からの地域移行のコー
ディネート

その他（施設入所者等への地域移行の啓発、施設利用の枠組みに関する調整、施設等からの地域移行に関するパンフレットや
マニュアルの作成など）

地域定着支援における相談件数 0 うち障がい者 0 うち障がい児

②地域移行支援・地域定着支援に係るコーディネート、啓発等の実施状況

1人

（延べ件数）

地域移行支援における相談件数 165 うち障がい者 104 うち障がい児

（延べ件数）

身体 知的 精神 1 その他 合計

8 関係機関との連携・調整、専門機関との連携

9　調査研究事業

10　社会資源の把握と情報提供

　4月

　　 指定特定相談支援事業所の計画相談支援の実施状況を調査し、その結果を関係機関に情報提供

　7月

　　指定特定相談支援事業所の計画相談支援の実施状況を調査し、その結果を関係機関に情報提供

　第1回調査研究打ち合わせ　8月18日（火）

　　大阪市発達障がい者支援センター連絡協議会への参加　7月8日(水)

主な実施内容

　　地域活動支援センター連絡会への参加　5月7日(木)

　6月

　　大阪精神障害者地域生活支援連絡協議会への参加　6月24日(水)

　7月

　　大阪市障がい者就業・生活支援センター全体運営会議への参加　7月2日(木)

　　地域自立支援協議会情報交換会（大阪府主催）への参加　7月7日(火)

主な実施内容

　4月

　　障がい者相談支援の現状について、大阪市地域福祉課との情報交換　4月24日(金)

　5月

11　その他

○運営委員会
　 第1回運営委員会　　　6月5日（金）　　　 委員長・副委員長の選出
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成26年度事業報告及び27年度事業計画について

○ホームページによる情報提供等
　 主な更新内容
　　4月内容
　　・公開ピアカウンセリング講座案内

　　5月内容
　　・ピアカウンセリング講座案内
　　・リンク集　大阪市障害者支援計画・障害福祉計画　平成24年～平成29年から
　　　「大阪市障がい者支援計画・障がい福祉計画」（平成27年度から平成29年度）へ変更
　　・大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー「対人援助における基本姿勢と面接技法」案内

　　7月内容
　　・市民啓発講座「依存症という病気を知るために」案内

　　8月内容
　　・講演会～みんなで考える障がい者虐待～開催案内
　　・大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー「ストレスコントロールで心のパワーを高めよう」開催案内
　　・相談支援事業所立ち上げ支援研修会資料
　　・大阪市障がい者基幹相談支援センターセミナー
　　　「相談支援専門員のためのストレングスモデルに基づく障害者ケアマネジメント」開催案内

○その他
　　4月
　　平野区センターケース会議への参加　4月2日（木）
　　平野区センター相談同行　4月28日（火）

　　5月
　　平野区センター相談同行　5月26日（火）

　　6月
　　大阪市立南田辺小学校見学対応（基幹センター業務説明等）　6月5日（金）
　　各区センター訪問・意見交換（12区）

　　7月
　　各区センター訪問・意見交換（9区）

　　8月
　　各区センター訪問・意見交換（3区）
　　平野区センター相談同行　8月5日（水）、8月20日（木）
 　 生野区センター相談同行　8月27日（木）